Censeur tantôt chagrin, tantôt railleur, de tous les systèmes trop rigoureux, trop absolus, Jean de Salisbury défend qu'on le confonde avec les détracteurs de la philosophie. Personne ne s'est montré plus leur ennemi. Il a composé son *Metalogicus* pour venger l'honneur de la philosophie violemment outragée par le nouveau Cor-

(1) « Sicut in umbra cujuslibet corporis frustra soliditatis substantia quæritur, sic in his quæ intelligibilia sunt duntaxat, et universaliter concipi, nec tamen universaliter esse queunt, solidioris existentie substantia nequaquam invenitur. In his ætatem terere, nihil agentis et frustra laborantis est : nebulae siquidem sunt rerum fugacium, et cum quærentur avidius, citius evanescent. » (*Polycraticus*, lib. VII, cap. XII.)

nificius. Il n'est pas d'ailleurs sceptique par système. Son scepticisme consiste à dire qu'il doute de ce qui ne lui est pas démontré par des raisons suffisantes ; mais la thèse du doute universel lui répugne, le révolte : « N'est-ce pas, dit-il, le comble de l'impertinence que
 « d'hésiter sur tout, de n'être certain de rien et de s'ap-
 « peler philosophe ? Ceux pour qui tout est douteux,
 « incertain, sont également étrangers à la foi et à la
 « science (1). » Ceux-là sont les sceptiques formés à l'é-
 cole de Cornificius, et il les abhorre. Le modèle que,
 pour sa part, il veut suivre, et qu'il suit en effet, c'est
 Cicéron dans les *Questions académiques*. Nous pourrions
 citer un grand nombre de ses déclarations contre le
 pyrrhonisme dogmatique. Celle-ci suffira : « Il y a, dit-il,
 « un certain nombre de vérités dont nous persuade l'au-
 « torité des sens, de la raison, de la religion. En douter
 « est sottise, erreur ou crime. Celui qui se demande si
 « le soleil brille, si la neige est blanche, si le feu brûle,
 « est un insensé... Mettre en question si Dieu existe et
 « s'il est puissant, sage et bon, ce n'est pas seulement
 « de l'irréligion, c'est encore de la fourberie, et qui s'en
 « rend coupable mérite qu'un châtement l'instruise de
 « ce qu'il ignore. Dans toutes les sciences philosophi-
 « ques il y a certains principes premiers, primitifs, dont
 « personne ne peut douter, à l'exception de ceux qui
 « travaillent uniquement à ne rien savoir (2). »

Ainsi le philosophe ne doute pas plus que le commun
 des hommes des choses dont l'évidence n'est pas sérieu-

(1) « Quid ineptius quam fluctuare in singulis et nullius rei habere
 « certitudinem et nomen philosophi profiteri ? Qui de omnibus dubitant
 « eo quod nihil habent certum tam a fide quam a scientia alieni sunt. »
 (*Polycraticus*, lib. VII, cap. II.)